
D.D.G. n.               /2025 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DELLA AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

 

Il Dirigente Generale 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale n. 98/81 e ss.mm. e ii.; 

VISTA  la legge regionale n. 14/88 e ss.mm. e ii. recanti disposizioni in materia di parchi e riserve naturali; 

VISTA la legge regionale n. 10 del 27 aprile 1999, art. 6, recante disposizioni inerenti all’applicazione del 

biglietto di accesso nelle aree protette che al comma 2 recita: “le somme derivanti dalla vendita dei 

biglietti sono acquisite dagli enti parco, dai gestori delle riserve, delle oasi naturali e delle aree 

attrezzate sono destinate alla manutenzione delle aree protette e all’incremento delle dotazioni dei 

servizi”; 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 119 del 15 marzo 2013, recante indicazioni sull’istituzione del biglietto 

d’ingresso per l’accesso ai parchi e alle Riserve Naturali di diretta gestione della Regione Siciliana, 

al fine di potenziare la qualità dei servizi offerte dalle aree protette e quale strumento per 

incrementare le risorse economiche regionali e consentire, con il reddito prodotto, una più elevata 

qualità di fruizione di dette aree; 

VISTO il D.A. interassessoriale dell’Assessore Regionale per il Territorio e l’Ambiente, emanato di concerto 

con l’Assessore regionale all’Economia, n. 85/Gab del 18 marzo 2015 che approva il “Piano per 

l’accesso alle Riserve Naturali di diretta gestione regionale” relativo all’istituzione di servizi e di 

ticket di ingresso nelle riserve naturali gestite dal Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e 

Territoriale (ex Azienda Foreste Demaniali); 

VISTO il verbale delle deliberazioni n. 478 del 27 febbraio 2002 del Consiglio di Amministrazione 

dell’Azienda Foreste Demaniali con il quale vengono stabilite le tariffe dei biglietti di ingresso nella 

R.N.O. dello Zingaro e il prezzo dei prodotti dell’intreccio; 

VISTA l'integrazione ed adeguamento delle tariffe e dei servizi della R.N.O. dello Zingaro prot. n. 326 del 

02 aprile 2013 con approvazione del Dirigente Generale; 

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del 

decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.”, pubblicato nella G.U.R.S. n. 

25 del 01 giugno 2022; 

VISTO il D.P. Reg. n. 731 del 17/02/2025 con il quale il Presidente della Regione conferisce all’Ing. Alberto 

Pulizzi l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e 

Territoriale, dell’Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

CONSIDERATO che nella R.N.O. dello Zingaro, per espletare al meglio la fase di riscossione dei biglietti, è 

stato introdotto già da tempo il servizio di pagamento elettronico tramite POS, di cui sono dotate le 

biglietterie e il centro visitatori per la vendita dei prodotti dell’intreccio; 

CONSIDERATO che gli operatori addetti alle biglietterie sono in possesso della qualifica di “Addetto al 

museo agroforestale, punti di accoglienza e centri visitatori” prevista dalla art. 4 del vigente CIRL; 

CONSIDERATO che gli ingressi alla R.N.O. dello Zingaro sono ubicati in postazioni isolate e incustodite e 

che al termine dell’orario di servizio giornaliero degli operatori delle biglietterie si pone il problema 

della custodia dei valori di ogni singolo ingresso, del loro trasferimento agli uffici della Direzione 

della Riserva e il successivo trasporto degli stessi alla filiale del tesoriere; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4 del D.A. n. 85/Gab del 18 marzo 2015 “l’Ente gestore si avvale del 

personale del ruolo del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana per il prelievo e il 

trasporto dei valori e che in caso di accertata carenza di personale del Comando del Corpo Forestale 

sergio.russo
Font monospazio
3004



da adibire a tale attività, l’Ente gestore può provvedervi anche mediante affidamento a “Guardie 

giurate”, con le modalità previste dall’allegato D del Decreto del Ministero dell’Interno n. 269 del 

01/12/2010”; 

CONSIDERATO che, stante l’impossibilità ad operare del Nucleo di Vigilanza Zingaro del Corpo Forestale 

della Regione Siciliana per carenza di personale, attualmente il servizio di trasporto valori è affidato 

ad una ditta esterna con conseguente costo a carico del bilancio della Regione Siciliana; 

CONSIDERATO che non esiste la possibilità di un costante presidio per ventiquattro ore degli ingressi della 

Riserva per cui non è possibile lasciare in loco gli introiti giornalieri derivanti dal pagamento dei 

biglietti d’ingresso e dei prodotti dell’intreccio; 

CONSIDERATO che esiste il pericolo di furti, sia durante l’espletamento delle operazioni di riscossione dei 

biglietti sia durante la permanenza degli stessi nella cassaforte della Direzione della R.N.O. dello 

Zingaro; 

RITENUTO, al fine di salvaguardare la incolumità degli operatori addetti al servizio di sbigliettamento e di 

azzerare i costi di gestione del servizio di trasporto valori, di adottare per il pagamento del biglietto 

d’ingresso alla Riserva Naturale Orientata dello Zingaro e per la vendita dei prodotti dell’intreccio 

esclusivamente la modalità di pagamento elettronico mediante l’utilizzo del POS; 

 

DECRETA 

Art. 1)  L’Unità di Staff 2 – Direzione della R.N.O. Zingaro è autorizzata ad adottare per il sevizio di 

riscossione dei biglietti di accesso e per la vendita dei prodotti dell’intreccio della Riserva Naturale 

Orientata dello Zingaro esclusivamente la modalità di pagamento elettronico mediante utilizzo del 

POS. 

Art. 2) Al fine di consentire un adeguato lasso di tempo per renderne noto il contenuto, il presente decreto 

avrà efficacia a decorrere dal 01/01/2026; 

Art. 3) Il presente decreto non è soggetto al visto preventivo della Ragioneria Centrale presso l’Assessorato 

Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

Art. 4) Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet del Dipartimento regionale dello sviluppo rurale 

e territoriale ai sensi degli artt.26 e 27 del D.Lvo 33/2013 e dell’art. 68 della legge regionale 12 

agosto 2014, n. 21 e s.m.i. 

 

Palermo, ………………. 

 

Il Dirigente responsabile 

Unità di Staff 2 – Direzione R.N.O. Zingaro 

(Pietro Miceli) 

Il Dirigente Generale 

(Alberto Pulizzi) 

 

sergio.russo
Font monospazio
17/07/2025


		2025-07-16T15:55:14+0200
	PIETRO MICELI


		2025-07-17T09:07:38+0200
	ALBERTO PULIZZI




